nihil est, ut dicitur I ad Corinth., XIII, 2. Ab eius autem perfectione simpliciter aliquis dicitur esse perfectus; unde dicitur ad Coloss., III, 14: *super omnia (...) caritatem habete, quae est vinculum perfectionis*. Amor autem vim transformativam habet: qua amans in amatum quodammodo transfertur; unde Dionysius dicit, IV cap. de divinis nominibus: *est autem extasim faciens divinus amor, non sinens sui ipsorum amantes esse, sed amatorum*. Quia ergo totum et perfectum est idem, ut dicitur in III Physic., ille perfecte caritatem habet qui totaliter in Deum per amorem transformatur, seipsum et sua omnino postponens propter Deum; unde Augustinus dicit, XIV de civitate Dei, quod *sicut civitatem Babylonis facit amor sui usque ad contemptum Dei, ita civitatem Dei facit amor Dei usque ad contemptum sui*; et in Lib. LXXXIII quaest., quod *perfectio caritatis est nulla cupiditas*. Gregorius etiam super Ezech., dicit, quod *cum quis aliquid suum Deo vovet, et aliquid non vovet, sacrificium est; cum vero omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit, omnipotenti Deo vovet, holocaustum est, quod Latina lingua dicitur totum incensum*. Cuiuscumque ergo mens sic est affecta interius, ut seipsum et omnia sua contemnat propter Deum, secundum illud apostoli Philipp., III, 7: *quae mihi (aliquando) fuerunt lucra (...) arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrificiam*; iste perfectus est, sive sit religiosus, sive saecularis, sive clericus, sive laicus etiam matrimonio iunctus. Abraham enim matrimonio iunctus erat et dives, cui dominus dicit, Genes., XVII, 1: *ambula coram me, et esto perfectus*; et Eccli., XXXI, 8 dicitur: *beatus dives qui inventus est sine macula, et post aurum non abiit*; et post pauca subditur: *qui probatus est in illo, et perfectus inventus est*».

¹⁸⁰ Lt 196, pp. 535-536.

Sapienza e fede, speranza e abbandono si fondono nel sentire amoroso che allaccia la santa di Lisieux al *Cielo*, *unico scopo delle sue fatiche*.¹⁸¹ Il *Ti amo* che tante volte ricorre nei suoi scritti, costituisce il *leitmotiv* di un'esistenza arsa dal desiderio di Dio. Guardando con attenzione alla biografia della carmelitana, tuttavia, possiamo cogliere dietro alla trama uniforme di tale dichiarazione, un ordito complesso, una storia vissuta, un'evoluzione relazionale con il divino, nella fattispecie, che sembra articolarsi attraverso più fasi. Se – come afferma Guardini – «la vita non è un affastellamento di parti, ma una totalità presente in ogni punto del suo sviluppo»¹⁸² e se ogni tentativo di metterne in rilievo una determinata fase ha in se qualcosa di arbitrario, è anche vero che per ogni soggetto «ci sono avvenimenti che incidono così in profondità da giustificare un risalto particolare».¹⁸³ Nella vita di Teresa possiamo individuare tre *eventi* che fungono da ideali spartiacque biografici: ci riferiamo alla *Grazia di Natale* del 25/12/1886,¹⁸⁴ alla *Professione religiosa* del 08/09/1890¹⁸⁵ e all'*entrata nelle «tenebre più fitte»*, nella Pasqua del 1896. Le tre date segnano per la santa l'inaugurazione di *tre stagioni dello spirito* e l'inveramento di altrettante situazioni esistenziali che potremmo definire rispettivamente del *fidanzamento con Gesù*, delle *nozze con Dio* e della *maternità spirituale*. Il rimando al corpus teresiano non deve far cadere nella tentazione rigidamente storicista di isolare i tre *momenti* quasi fossero compartimenti stagni, a sé stanti. Se infatti alcuni riferimenti della carmelitana potrebbero indurci ad interpretare il suo vissuto in modo cronologicamente univoco, altri spunti ci autorizzano a vedere nel *fidanzamento*, nelle *nozze* e nella *maternità* dimensioni che si compenetrano dialetticamente, vicendevolmente si completano e che trascendono, perfino, spazi e tempi puramente personali.¹⁸⁶